CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

   REQUERIMENTO 010/2021

                       A Vereadora que este subscreve, na forma regimental e,

após ouvido o Plenário solicita o envio de expediente a Sua Excelência Deputado Rinaldo

Modesto, para que via Emenda Parlamentar seja destinado recursos na ordem de R$ 40.000,00

(quarenta mil reais), com a finalidade de promover a climatização da Escola Estadual Uirapuru,

localizada no P.A Uirapuru neste município.

        JUSTIFICATIVA:

       A Escola Estadual Uirapuru  atende  estudantes do Ensino

Médio e Educação de Jovens e Adultos  da Rede Estadual de Ensino. Além disso, na referida

instituição de ensino funciona a Escola Municipal 03 de Dezembro, sendo da Educação Infantil e da

Rede Municipal de Ensino, atendendo 184 crianças e estudantes, ambas funcionando no período

diurno. A escola possui 13 salas de aulas, as quais necessitam serem melhores estruturadas, e

devidamente climatizadas, neste sentido estamos buscando apoio junto às autoridades competentes

que estão voltadas, principalmente, para a área educacional. Todos temos conhecimento que nossa

região na maioria de suas estações apresentam elevadas temperaturas, fator este que gera

incomodo e desconforto dentro de uma sala da aula tanto para os professores  como para os alunos

e, nos dias atuais a climatização das salas de aulas já é uma necessidade, haja vista os benefícios que

trarão ao bom desempenho do aprendizado e ensinamentos. Neste sentido contamos com a

aprovação e atendimento desta demanda.

     Sala das Sessões em,  25 de maio de 2021.

     Vereadora Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

     Vereador Sergio Marques – PT

     Vereador Jeuzimar Mendes de Araujo-PP

Vereador Pablo Ruan Pache Correa-MDB

Vereador Reinaldo Garcia de Andrea – PSDB

Vereador Silas Nunes Ferreira-PSDB